

Pismo to wychodzi codziennie
oprócz świąt uroczystych,
ogod. 10 przed południem
w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 45
Nr. pojedynczy.. gr. 10
Za donie: od wier: gr: 15



W
T
O
R
E
K

eta Krakowska

OBSERWACYE METROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 6, 106	0,0	-- 4,3	Pl: zachodni slaby	Pogoda z chmurami	
10; 12	„ 6, 133	+ 2,7	2,0	„ „	Pochmurno	Deszcz.
3	„ 5, 863	+ 3,5	1,5	„ „	Chmury	
9	„ 5, 240	+ 0,4	4,5	„ „	Pogoda z chmurami	

Cześć Urzędowa.

ARCHIKONFRATERNIA

MIŁOSIERDZIA I BANKU POBOŻNEGO.

W skutek reskryptu Senatu Rządzącego z d. 28 Grudnia 1832 r. N. 1315 obrawszy taxatorów z Banku pobożnego płatnych, do klejnotów, złota, srebra P. Józefa Zamojskiego, do sukien Kaspra Rączyńskiego, a na zastępcę Nowackiego Michała, którzy przedmioty do zastawów przynoszone już nie w domu, lecz w banku i bez żadnej taxy, dawniej pobieranej, szacować będą obowiązani. O tem szanowną Publiczność zawiadomia, aby zastawiający od d. 1 Marca 1833 r. zaczynając nie do domu, jak dawniej, lecz wprost do Banku z fantami udawali się i żadnej taxy nieopłacali

Kraków d. 1 Lutego 1833 roku.

Piekarski S. B.

Strzelbicki Sekr.

Pisarz Trybunału I. Instancji.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na satysfakcyą summy 839 złp. z prowizyą i

kosztami sporu, z moey wyroków Tryb: I. Inst: M. W. Krakowa i Jego Okręgu d. 25 Listopada 1830 r. i 7 Stycznia 1831 summiak wyżey Joachimowi Schönberg od s. p. Jana May zasądających, w akta hypoteki do N. D. podawczego 615 wniesionych, odbędzie się licytacya kamienicy w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod N. 507 w gminie IV mieyskiej położoney, do P. Tekli z Majów Kolanowskiej należącej, graniczącej od wschodu z ulicą Floryańską, od południa z kamienicą pod N. 506 P. Westfalewicza, od zachodu z tyłami kamienicy przyległych klasztoru S. Jana, od północy z kamienicą pod N. 508 P. Lipińskiego, której zajęcie przez Komornika P. Ignacego Kopycińskiego pod d. 5 Listopada r. 1832 uskutecznione do akt hypoteczných pod d. 19 Listopada 1832 do L. D. 699 wpisane zostało. Licytacya rzeczona odbędzie się za popieraniem P. Eust: Ekielskiego Adwokata, na nastawanie Joachima Schönberg, na publiczney Andyencji Tryb: I. Inst: W. M. Krakowa i Jego Okręgu, w gmachu przy ulicy Grodzkiej pod N. 106 stojącym o godzinie 10 z rana odbywać się zwykley, a to

pod warunkami wyrokiem wysokiego Tryb: I Inst: W. M. Krakowa i Jego Okręgu d. 30 Stycznia 1833 zapadłym i ustanowionym.

1. Cena szacunkowa ustanowioną jest w summie złp. 18,000 a to wyrokiem Tryb: I. Inst: W. M. Krakowa dnia 30 Listopada 1832 r. zapadłym, na pierwsze wywołanie która iednak w braku licytantów, na trzecim terminie do dwóch trzecich części, to jest do summy 12,000 złp. niżoną zostanie.

2. Chcący licytować złoży 1/10 część summy szacunkowej jako Vadium w kwocie złp. 1800.

3. Nabywca złoży w przeciągu dni 14 po licytacji resztujący szacunek do depozytu sądowego po potrąceniu widerkaufów, które przy nieruchomości pozostaną z obowiązkiem opłacenia od tychże procentu od dnia licytacji.

4. Nabywca zapłaci natychmiast po licytacji zaległe z wszelkich Epok podatki skarbowi, stósownie do wykazu kassy głównej.

5. Tenże zapłaci koszta popierania licytacji i klasyfikacji, do rąk popierającego licytacją Adwokata, a to zaraz po doręczeniu mu wyroku, takowe koszta zasądzaiącego.

6. Po dopełnieniu warunków 3 4 i 5 nabywca otrzyma wyrok dziedzictwa.

7. Wyплаты w warunkach 3 4 i 5 potrącone zostaną z summy wylicytowanej.

8. Niedopełniający powyższych warunków utraci Vadium na rzecz popierającego licytacją wierzyciela, i nowa licytacja na ięgo koszt i szkodę, nigdy zaś na zysk przedsięwziętą będzie.

Do licytacyi powyższej ustanawiają się trzy terminy następujące.

Pierwszy dnia 12 Kwietnia	} 1833 r.
Drugi dnia 17 Maja	
Trzeci dnia 21 Czerwca	

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni i prawa rzeczowe mający, aby na pierwszym terminie stósownie do art: 96 ustawy exekucyjney, pod prekluzją złożyli wszelkie tytuły swych wierzytelności, z wykazem miananych pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

Kraków dnia 9 Lutego 1833 roku.

Janicki Zast: Pis: Tryb.

Cześć Nieurzędowa

R O S S Y A.

Z Tyflis donoszą pod d. 9 Grudnia r. z., że dowódzca oddzielnego korpusu Kaukaskiego, baron Rosen I, zniweczywszy rokosz górali zakaukaskich, po 5 miesięcznej niebytności powrócił d. 5 grudnia do Tyflis.

F R A N C Y A

Paryż 29 Stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu izby parów prezes odczytał list marszaka Soult upraszającego izbę, aby się przez dni kilka t. j. do zupełnego wyzdrowienia jego wstrzymała z projektem do prawa względem ogłoszenia w stanie obłężenia, co też odłożonem zostało na dzień 15 lutego. Po niektórych mniej ważnych wnioskach, izba przystąpiła do sprawozdania rozmaitych petycyi, między którym tyczące się uwolnienia więźnej Berry z więzienia, dały powód do niejakich lecz bezskutecznych sporów, gdy minister spraw wewnętrznych dowiódł mylności twierdzenia, jakoby warownia la Blaye, nie zdrowem miała być miejscem, odwołując się do zdania doktorów Orfila i Auvity, donoszących że więźna Berry pożądanem cieszy się zdrowiem, a to w skutek nader świeżego i czystego powietrza, jakie w jej więzieniu znaleźli.

Wczorajsze posiedzenie izby deputowanych trwało tylko 1½ godziny, ale się też szczęśliwie, bo na niczem, skończyło.

Hrabia Aulaire mianowany posłem przy dworze austriackim przybył tu z Rzymu.

Onegdajszej nocy policya powziawszy wiadomość o ukrywaniu się hrabiny Laroche-jacquelin, przedsięwzięła ściśle i pilne przetrząsanie w wielu domach, jednak bez dopięcia celu.

Załoga w Paryżu wynosi 30,000 ludzi, a miasto 770,286 mieszkańców, między którymi 8 część żebraków.

Trzy przedmioty są teraz niemal wyłącznym zatrudnieniem sądów przysięgłych: — 1) Powstający na rząd lub króla; 2) stawający w obronie więźnej Berry, a 3) redaktorowie odpowiedzialni nadużywający wolności druku ogłaszaniem artykułów terażniejszemu porządkowi przeciwnych.

Utrzymanie pięcioletnie brygady francuzkiej w Grecyi kosztuje do 14 milionów fran-

ków; ze względu na ciągły deficit, jaki się co rok w dochodach i wydatkach pokazuje iż koniecznego wymaga zmniejszenia liczby wojska do 180,000, przez coby 110 milionów oszczędzić można, zdaje się że przyzwolenie izb aby Francya zaręczyła za trzecią część 60 milionowej pożyczki greckiej, wielkich dozna trudności.

W Marsylii obchodzono żalobną uroczystość 21 stycznia w obecności licznych stronników dawnej dynastji, tak iż zwierzchność tamtejsza z obawy niespokojności groźnym wojskiem otoczyła kościół; nie przyszło jednak do żadnej zamieszki. (G. P. S.)

Monitor umieścił dziś wiadomość o klęsce W. Wezyra pod Iconium (Koniah), i następujące dodaje szczegóły: — »Oprócz wielkiego wezyra, zabrano wielu baszów, pomiędzy tymi baszę w Koniah i Bośniak Ali baszę. W tej bitwie nie było tylko 30,000 Egipcyan czynnych; o dalszych ich obrotach jeszcze nie wiemy. Co się tyczy wojska tureckiego, pozostali się Mehmed basza w St. Seherh, a Achmed basza w Eski-Seherh, w celu zbierania szczątków.— Porta wysłała z swej strony wszystkich rukrutów do Azji, a Seraskier miał udać się do miejsca boju, w celu objęcia dowództwa.

Z Carogrodu przysły depesze do ministra marynarki, zawierające te słowa: »W chwili, w której hrabio to pismo otrzymasz, szczęśliwy Egipcyanin obsadzi stolicę tureckiego państwa.»

Mówią, że w radzie gabinetowej narażają się nad udzieleniem powszechnej amnestji przez pana Thiers proponowanej.

Wszystkie zbrojne okręty wojenne w naszych portach, mają być w pogotowiu do odplynienia.

Wczoraj wysłał minister spraw zagranicznych gońca do Carogrodu.

Dziennik *National* donosi, że zgromadzenie związku niemieckiego względem połączenia księstwa Luxemburskiego z Belgią, wyraźnie się sprzeciwia

Co do Portugalji, nie wątpią tu bynajmniej, że w krótkce flotta franczka uda się do Tagu, dla żądania zadosyć uczynienia za wyrządzoną obrazę banderze franczkiej.

Dwóch braci, którzy w jednym wielkiem hiszpańskim banku jako kassyerowie umie-

szeni byli, zabrawszy 600,000 franków zniknęli. Wzięli oni paszparta do Szwajcaryi, lecz zapewne tylko dla uwiedzenia policyi, udawszy się najpewniej do Anglii. Wydano przeto rozkazy telegraficzne do wszystkich pogranicznych stacyi względem ujęcia ich. (G. C. W.)

W Ł O C H Y.

Ankona 20 Stycznia.

Podrożenie artykułów żywności z przyczyny nowo nałożonych podatków w państwie kościelném, a mianowicie w Rzymie, liczba malkontentów we wszystkich klassach widocznie się wzmaga i co chwila nowem zamieszczeniem zagraża spokojności publicznej. Załoga franczka ma być wzmocniona. (G. P. S.)

T U R C Y A.

Wiedeń 15 Stycznia.

Gazeta Powszechna donosi że podług listów handlowych z Stambułu odebranych domyślać się trzeba zawieszenia broni między wojskami Sultana i Ibrahima baszy, który oświadczył iż w tedy tylko wstrzyma kroki nieprzyjacielskie, jeżeli ojcu jego przyznaną zostanie najwyższa władza nad Syryą, na który to warunek, jakkolwiek nader przykry, Porta otomańska zezwolić mnsi, chcąc resztę państwa ocalić, a mianowicie kraje europejskie, od wewnętrznych nieprzyjaciół zagrożone.

(G. P. S.)

H I S Z P A N I A

Madryt 17 Stycznia.

Lubo spokojność wróciła, trzeba się jednak spodziewać reakcyi Karlistów. Lista spiszkowych, między któremi dwie kompanie gwardji królewskich, została wykrytą: zniżono więc przyboczną straż królewską do 115 ludzi, i wydano rozkazy do wszystkich jen. kapit. aby skompromitowane osoby ująć. Wiadomości z prowincyi nie są pocieszniejsze. W okolicy Lehon potworzyły się liczne bandy. Wysłano oddziały wojska przeciw nim i ujęto już czterech przywódców. Wszędzie się duch Karlistów odzywa, tak iż zwołanie Kortezów powszechném byłoby hasłem do powstania. Zdanie to podziela Zea Bermudez z królem, reszta ministrów jest za królową. Król zdaje się na nowo przechylać na stronę duchowieństwa apostolskiego,

posłowie austriacki, pruski i rossyjski odzyskali dawny wpływ, a poselstwo pana Stratford Canning spelzło na niczém, Ferdynand albowiem nie chce o żadnych krokach przeciw Don Miguelowi słyszeć (K.H.)

S Z W E C Y A

Sztokholm 25 Stycznia.

Czwarta zdrada kraju! Zaledwo że baronowie Düben i Vegesack skazani zostali na wygnanie, jakaś stara baba miała na ementarzu mowę do zgromadzonego ludu, wystawiając mu, że aby religię w Szwecyi ocalić, dynastję Wazy koniecznie przywrócić trzeba. Ujęto mówcę w spodnicy, i jak slychać, oddano da czubków. (K.H.)

A M E R Y K A.

Izba Deputowanych Georgji na posiedzeniu swoim z dnia 29 Listopada oświadczyła się stanowczo przeciw zaprojektowanemu środkowi Karoliny południowey, oddzielenia się od Państw północno-Amerykańskich, chociaż sprawa Koroliny południowey jest także sprawą Georgji. Okazuje się to z uchwały następującej: Jeśli życzą sobie zgody Państw południowych Związku, stosowną jest rzeczą, aby Państwo Georgji wezwało Państwa: Wirginiją, północną i południową Karolinę, Alabama, Tennessee i Mississipi, dla mianowania pełnomocników, którzyby systematycznie rozpoznali i obmyśliли środki dla zaradzenia złemu, które ten systemat zrażdził. Lecz oświadczyliśmy, iż pogardzamy nauką zniesienia i rozłączenia towarzyskię ugodę, łączący Związek, ponieważ ten środek ani jest spokojny, ani konstytucyjny, lecz przeciwnie pociągnały za sobą niezgody i rozruchy. Użalamy się zatem na nierozsądne i rewolucyjne środki, przyjęte niedawno przez zgromadzenie ludu Karoliny południowey, i poczytujemy sobie za konieczną powinność ostrzedz naszych obywateli, aby nie przyznawali tę niebezpieczny polityki.

G R E C Y A.

Donoszą z Nauplia, że tam czynią wielkie przygotowania do przyjęcia Monarchy, czyszczą miasto bardzo zabrudzone, wydają programata uroczystości i t. d. Francuzka korweta Perle przywiozła do Nawarynu Intendenta Dworu Króla Greckiego; jeden handlowy okret kupiecki przywiozł rozmaite meble i wielu artystów przybywa do Grecyi, Wkrótce rząd tymczasowy ustanie. (G.W.)

Rozmaitości.

Zadna podobno z erekcji klasztorów w wyższej cenie nie była, jak dziś jest erekcja klasztoru Karmelitańskiego na Czernie pod Krakowem. Dziś dają za nią 60,090 złp. Klasztor ten z kościołem pod nazwaniem S. Eljasza w r 1628 przez Agnieszkę z hrabiów z Tęczyna, wdowę po Mikolaju Firleju wojewodzie Krakowskim, wystawiony i dostatecznie funduszami opatrzony, z tym wyrażnym warunkiem na przelożonego konwentu włożonym: „aby dóbr tych (wsie Siedlec, Paczultowice, Zbik, Dub i t. d.) nikomu ani sposobem arendy, ani zastawu lub zamiany, ani żadnym innym sposobem wymyślonym w administrację i possessiä cudzą nie dawali, ale one same przez się i bracią, albo przez swoje sługi i włodarze, urzędniki i gospodarze, aby trzymali i sporządzali: nawet i do wiernych rąk, żeby nikomu nie puszczałi.“ (Przywilój fundacyi w r. 1631.) Spyta się kto dla czego ta erekcja w takiój jest cenie? Odpowiadamy dla tego, iż przy niej znajduje się rękopism xiędza Jarundowicza, akademika Krakowskiego, kollegi Brościszusa, nadwyzczaini ciekawości i wagi chociaż zbyt małej obietności. Pomieniona pani była dziwaczką w swém życiu. Naprzód holdowała OO. Jezuitom, mienie swoje, nawet straż swęj osoby powierzyła tym zakonnikom. Po kilkoletnem takowem życiu samotnem, Karmelitanie bosi pozyskali względy i fundacye wraz z wsiami Dwa klucze złote, któremi braciszek karmelitański i kursor konsystorza Krakowskiego, wywiedli Firlejową z błędu, mają dotąd bydz w przechowaniu w pomienionym klasztorze iako pamiątka. Firlojowa umarła r. 1644 i pochowana tamże. Czerna jest to bardzo przyjemne miejsce niedaleko Krzeszowic.

Doniesienie.

Dobra Wilków z przyległościami Brzeziny, w Powiecie i Wojewodztwie Krakowskim położone, od Krakowa mil 2 i $\frac{1}{2}$ a od komory Baran $\frac{1}{2}$ mile odległe, mające lasu 42 morgów 249 prętów, łąk 20 morgów 100 prętów karmy konney i bydłocy, tudzież wysiewu ożiminy blisko 120 korcy, podobnież iarzyń, zabudowania w dobrem stanie za Złp. 87864 gr. 20 w monecie srebrney sądownie oszacowane, sprzedane zostaną w drodze działu między Sukcessorami s. p. Ludwika z Walnerów Rutkowskiej, na audyencyi Trybunału cywilnego w Kielcach, przez licytacyä publiczną która przygotowawczo w dniu 28 Lutego r. b. nastąpi.

Warunki sprzedarzy, iakoteż oszacowanie, i mapę, przeyrzeć można w kancelaryi Trybunału, albo u Patrona Fachinetego, lub też na gruncie tychże dóbr.